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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0267 del 7
de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora
SHIDHJMATNJ PARDO BOHORQUEZ de la Lista de Elegibles conformada para el empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206338, en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica yen
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

|. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autéonomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo senalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocé a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206338, denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 20.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribid con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provisién de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacioén de las listas de
elegibles”.
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No. 39.708.008, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 1907 del 24 de abril de
2015, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206338,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria
No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa
del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante SHIDHIJMATNJ
PARDO BOHORQUEZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccion de
correo electrénico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional: pardoshima@yahoo.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante SHIDHIMATNJ PARDO BOHORQUEZ, el término
perentorio de diez (10) dias héabiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para que
intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y a la
Comisién de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, en la
Carrera 11 No. 93 - 53 Piso 7 de la Ciudad de Bogoté D.C.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, a la Universidad de Medellin en la
direccion de correo electrénico de la Coordinacion General del Proyecto: dmcarvajal@udem.edu.co.

ARTICULO SEXTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacién Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
1907 del 24 de abril de 2015, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el cédigo OPEC
No. 206338, no cobraréa firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co. . (...)"

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora SHIDHIMATNJ PARDO
BOHORQUEZ, el 8 de mayo de 2015', concediéndole a la aspirante el término de diez (10)
dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
término estipulado transcurrio entre el 8 y el 256 de mayo de 2015, dentro del cual la
concursante, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero 13114 del 22 de mayo
de 2015 al cual le dio alcance mediante el radicado 13990 del 29 de mayo de 2015, se
pronuncié al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion administrativa, en los
siguientes terminos:

“(...) Desde el inicio del proceso y en su debida oportunidad, cargué en la plataforma indicada para ello
en el concurso de méritos, mi diploma de Especialista en Comunicacién Organizacional de la Universidad
Javeriana (ver anexo 1: nota de cargue de los documentos donde se acredita que subi dicho diploma en
el momento y lugar web requeridos). Sin embargo, y en aras de impedir que la Agencia Presidencial
mencionada, de manera arbitraria, logre la exclusion de mi nombre de la lista de elegibles, adjunto
nuevamente la copia de dicho diploma, debidamente autenticada, ya que aunque no es exigencia legal
acreditario de dicha forma (autenticado), quiero que no quepa la menor duda del carécter autentico de
dicho titulo (anexo 2) (...)

Por todo lo anterior solicito a la CNSC, que no proceda a excluirme de la lista, pues el requisito de
especializacién fue oportunamente acreditado y que mas bien en su lugar se reconsidere la puntuacion,
tomando en cuenta los soportes que subi oportunamente, y que se me asigne en lugar que en justeza me
corresponde en la lista de elegibles (...). Queda claro, con el anexo 1 (nota de cargue de los documentos
en el lugar web requerido para el concurso), que acaté en tiempo las normas del concurso y que los
documentos fueron efectiva y oportunamente subidos a la plataforma. (...) ". (sic)

(...) Me permito adicionar la respuesta que di al auto de la referencia (...). En mi respuesta solicité que mi
nombre no sea excluido de dicha lista pues cumplo a cabalidad con los requisito y mas bien demostré
ampliamente la Universidad de Medellin injustificadamente no consider6 los documentos soporte que yo
en el plazo correspondiente subia al sistema, (...) sin embargo en este momento adjunte un certificado de
estar cursando Cuarto Semestre de la Maestria en Gobierno y Politicas Publicas de la Universidad
Externado de Colombia, ya que a pesar de haber terminado el cuarto y dltimo semestre de dicha

! Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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maestria, la Universidad en mencién no me habia expedido el certificado respectivo, el cual sélo me lo
envié hasta el dia de hoy y por ello lo adjunto con posterioridad para que obre como parte de mi
respuesta a la solicitud de exclusién de la lista de elegibles formulada por la Agencia Presidencial
referida”.

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comisién Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional del
Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con
el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

()

h)  Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de
meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley; (...)".

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relaciéon con la exclusiéon de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra
solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso”.

()

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicard por escrito a la Comision de Personal y se notificard al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitard y decidira en
los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”,
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De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206338, al cual se inscribié y fue admitida la sefiora SHIDHJMATNJ
PARDO BOHORQUEZ, fue publicada el 24 de abril de 2015, y la solicitud de exclusién
efectuada por parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 4 de mayo de 2015, mediante
escrito radicado en la CNSC bajo el numero 11038, por lo que se evidencia que la solicitud
de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760
de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision
por parte de la CNSC.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de meritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccidn.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de meérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
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conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por
cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206338, se observa, en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

Titulo  Profesional en Economia, Administracion de Empresas,
Administracién Publica, Sociologia, Psicologia, Ciencias Politicas,
Gobierno y Relaciones Internacionales, Mercadeo y Relaciones
Requisitos de Estudio: Internacionales, Comercio Exterior, Derecho, Trabajo Social,
Comunicacion Social, Filosofia.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion relacionada
con las funciones del cargo.

Requisitos de Experiencia: | Treinta y uno meses de experiencia profesional relacionada.

1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por:

a) Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre

Equivalencia:
Huveianel que se acredite el titulo profesional, o

(...)

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante SHIDHJMATNJ PARDO
BOHORQUEZ frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal de
la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC Colombia, la
CNSC procedi6 a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por la participante
en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

EDUCACION FORMAL

EDUCACION FORMAL

145 DE LA MAESTRIA Bl
XITICAS PUBLIGAS

{UNICACICON ORGANIZ

FROFESICNAL O ESPECIALIZACION FUNDACION UN JE BOGOTA JORGE et i
T ] DT : i T COMUNICADCR SOCIAL - PERIODISTA

» Folio 2. Constancia expedida por la Universidad Externado de Colombia, el 3 de
diciembre de 2013, en la que consta que la concursante se encuentra matriculada en IV

2 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegardn en la etapa del concurso que se
determine en la convocatoria, en todo caso antes de la efaboracion de Ia lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de seleccién aun cuando
este ya se haya iniciado.” (Negrilla fuera de texto)
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semestre de la Maestria en Gobierno y Politicas Publicas. Folio no valido para acreditar
requisito minimo, estos semestres cursados y aprobados fueron puntuados en la prueba
Valoracion de Antecedentes.

Folio 3. Titulo de Especialista en Comunicaciéon Organizacional, otorgado el 20 de mayo
de 2003, por la Pontificia Universidad Javeriana. Folio valido para acreditar requisito
minimo, por cuanto se relaciona con las funciones del empleo a proveer, tal como se
puede evidenciar en el siguiente cuadro comparativo:

EMPLEO A PROVEER 206338

Propésito del empleo: Proponer y disefiar los mecanismos de
coordinacion para la geslion tematica y sectorial de la
cooperacion intemacional, de acuerdo al cumplimiento de los
planes de accién definidos para cada tema.

FUNCIONES

POSTGRADO

Comunicacion
Universidad

Especializacion en
Organizacional  (Pontificia
Javeriana)® (SNIES: 15653)

El objetivo de la Especializacion en
Comunicacion Organizacional es formar
Directores y Gestores de la comunicacion,
que observen y analicen permanentemente
el entorno, conozcan la estructura y la forma
de gestion de la organizacion para brindar,
respuestas oportunas y estratégicas, de
como la empresa debe interactuar, escuchar
y colaborar con todos los grupos de interés
para aportar al desarrollo y progreso de la
sociedad.

Objetivos especificos de formacion: 1.
Analizar, diagnosticar y proyectar las
diferentes formas de comunicacién en las
organizaciones, con el fin de planear,
disefiar y gestionar estrategias creativas e
innovadoras que solucionen problemas
comunicacionales que afecten la
productividad, competitividad, sostenibilidad
y credibilidad organizacional.

Perfil del egresado: El Especialista en
Comunicacion Organizacional sera
competente en la planeacion, disefio y
gestion de estrategias creativas e
innovadoras que Ssolucionen problemas
comunicacionales que afecten la
productividad, competitividad y credibilidad
de las organizaciones. Se  podra
desemperiar como Director o Consultor de
Comunicaciones en cualquier tipo de
organizacion estatal, privada y Ong's, con un
alto compromiso social y ético en los
mercados local y global.

Proponer y disefiar los mecanismos de coordinacion
para la gestion tematica y sectorial de la cooperacion
internacional, de acuerdo al cumplimiento de los
planes de accién definidos para cada tema.

Socializar con los actores territoriales y sectoriales
los lineamientos para la entrega de insumos para la
elaboracion de la estrategia de cooperacién nacional,
de acuerdo con la metodologia establecida para tal
fin.

Elaborar en coordinacién con las direcciones de
oferta y demanda de la agencia los documentos que
sirvan como base para negociar la estrategia
nacional de cooperacién de acuerdo con la
metodologia establecida.

Disefiar las estrategias de coordinacion de la
cooperacion para atender las demandas territoriales
y sectoriales en coordinacion con la direccion de
demanda, de acuerdo con las instrucciones
impartidas por el superior inmediato.

Generar los espacios necesarios para fortalecer el
dialogo de los diferentes actores sectoriales y
territoriales con la cooperacién, de acuerdo con las
prioridades establecidas.

Elaborar estudios técnicos y sistematizacion de
casos que sirvan para orientar la coordinacion entre
actores sectoriales y territoriales con la cooperacion,
de acuerdo con las metodologias establecidas.

Apoyar el desarrollo y sostenimiento del Sistema
Integrado de Desarrolio Institucional y la observancia
de sus recomendaciones en el ambito de su
competencia.

Por lo anterior, se puede concluir que la Especializacién en Comunicacién Organizacional se
orienta al fortalecimiento de competencias para el disefio de estrategias de la interlocucion y
coordinacion interinstitucional pertinentes para la productividad, proyeccién y competitividad

i Especializacién en Comunicacion Organizacional, Pontificia Universidad Javeriana: http://www javeriana. edu.co/especializacion-comunicacion-organizacional
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de las organizaciones, referente para la implementacion de mecanismos de cooperacion,
razén por lo que se relaciona con las funciones del empleo a proveer.

» Folio 4. Titulo de Comunicador Social Periodista, otorgado el 3 de agosto de 2001 por la
Universidad Jorge Tadeo Lozano. Folio vélido para acreditar requisitos minimos.

Folio 5. Titulo de Técnico Profesional en Periodismo, otorgado el 10 de diciembre de
1996, por la Fundacién Escuela Superior Profesional INPAHU. Folio no valido para
acreditar requisito minimo, por cuanto esta modalidad de educacién no es la solicitada
para el nivel del empleo.

EXPERIENCIA

EXPERIENCIA PROFESIONAL

EXPERIENCIA DOCENTE

PROFESOR DE MED

EXPERIENCIA RELACIONADA

» Folios 21 y 23. Certificacion expedida por la “Fundacion Musical de Colombia”, en la que
consta que la concursante presto sus servicios en dos periodos de la siguiente manera:

°Desde el 18 de enero de 1999 hasta el 5 de abril de 1999: dos (2) meses y diecisiete
(17) dias de experiencia laboral, toda vez que fue adquirida con anterioridad a la
obtencion del titulo profesional y, por tanto, en este caso, no valida para acreditar el
cumplimiento de requisitos minimos.

e Desde el 1° de febrero de 2001 al 15 de abril de 2001: dos (2) meses y trece (13) dias
de experiencia laboral, toda vez que fue adquirida con anterioridad a la obtencion del
titulo profesional y, por tanto, en este caso, no valida para acreditar el cumplimiento de
requisitos minimos.

» Folios 17, 18, 22 y 28. Certificacion expedida por la “Editorial Aguas Claras - El Nuevo
Dia-", en la que consta que la concursante prestdé sus servicios como Periodista
Redactora, en tres periodos asi:

~
e Desde el 8 de abril de 1998 hasta el 30 de noviembre de 1998: siete (7) meses y

veintiséis (26) dias de experiencia laboral, por cuanto fue adquirida anterior a la
obtencion del titulo profesional.




Resolucién Numero 1606 de _D 5 AGG 2[]]5 Pagina No. 10

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0267 del 7 de mayo de 2015 tendiente a
determinar la procedencia de excluir a la sefiora SHIDHIMATNJ PARDO BOHORQUEZ de la Lista de Elegibles conformada
para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206338, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional”.

e Desde el 4 de agosto de 2001 hasta el 25 de noviembre de 2002: un (1) afio, tres (3)
meses y veintiocho (28) dias de experiencia profesional. Es de senalar que aun
cuando la certificacion da cuenta del inicio de labores el 9 de febrero de 2001, se toma
como referente el 4 de agosto del mismo ano, fecha en la cual obtiene su titulo
profesional, a efectos de contabilizar como experiencia profesional.

Desde el 3 de junio de 2003 hasta el 17 de septiembre de 2003: tres (3) meses y
dieciséis (16) dias de experiencia profesional.

Acredita un total de dos (2) afios, tres (3) meses y diez (10) dias de experiencia profesional,
y, por tanto, en este caso, no valida para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos,
por cuanto las funciones de Periodista Redactora, corresponden al ejercicio propio de su
profesion y no se encuentran relacionadas con las funciones del empleo a proveer, por lo
que es puntuada en la prueba de Valoracion de Antecedentes; esto en concordancia con el
numeral 2 del articulo 35 del Acuerdo 504 de 2013:

“2. Experiencia: se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, profesional relacionada,
relacionada, docente y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

a. Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional. diferente a la
Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o
disciplina exigida para el desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicion las profesiones
relacionadas con el sistema de seguridad social en salud, en las cuales la experiencia profesional se
computaré a partir de la inscripcion o registro profesional.

Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién de materias,
deberéd adjuntarse la certificacion expedida por la Institucién Educativa en que conste la fecha de
terminacion y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a
partir de la obtencién del titulo profesional” (...) (Subrayado fuera de texto).

» Folio 15. Certificacion expedida por la “Universidad de lbagué”, en la que consta que la
concursante presté su servicios como Docente Medio Tiempo en la Facultad de
Comunicaciones desde el 16 de julio de 2008, hasta el 16 de enero de 2010, acredita un
(1) afio, seis (6) meses y nueve (9) dias de experiencia profesional. Folio no valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto corresponde a experiencia Profesional y
lo requerido es Experiencia Profesional Relacionada, por lo tanto es puntuada en la
prueba de Valoracion de Antecedentes.

Teniendo en cuenta que la dedicacién es medio tiempo, se considera como experiencia
profesional, no obstante, a efectos de contabilizar el término de vinculacion se tiene en
cuenta nueve (9) meses y cinco (5) dias, en razon a lo sefialado en el inciso cuarto del
articulo 38 del Acuerdo 504 de 2013:

“ARTICULO 38°. CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA
PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Para la evaluacion de la experiencia se tendra
en cuenta los siguientes criterios:

(-)

Cuando se indique una jornada laboral de medio tiempo, se contabilizara la mitad del puntaje
determinado en la tabla anterior.

(i)

Asi las cosas, la sefiora SHIDHIMATNJ PARDO BOHORQUEZ acredita un total de tres (3)
anos y quince (15) dias de experiencia profesional.
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» Folios 13, 14, 25 y 26. Certificacion expedida por el “Consorcio Ruta Pacifica de las
Mujeres”, en la que consta que la concursante presto sus servicios durante tres periodos
de la siguiente manera:

Desde el 7 de julio de 2007 hasta el 30 de abril de 2008: nueve (9) meses, veintiocho
(28) dias.

Desde el 27 de julio de 2010 hasta el 23 de diciembre de 2010: cuatro (4) meses,
veintinueve (29) dias.

Desde el 1° de febrero de 2011 hasta el 20 de diciembre de 2013: dos (2) afios, once
(11) meses y tres (3) dias.

Acredita cuatro (4) afios y dos (2) meses de experiencia profesional relacionada. Folio valido
para el cumplimiento de requisitos minimos.

» Folios 16 y 27. Certificacion expedida por la “Unidad Administrativa Especial de
Organizaciones Solidarias” (antes DANSOCIAL) en la que consta que la concursante
presto sus servicios, desempefiando el cargo de Profesional Especializado (3010-18 y 20)
desde el 1° de marzo de 2005 hasta el 30 de septiembre de 2009, acredita cuatro (4)
anos, siete (7) meses y veinticuatro (24) dias de experiencia profesional relacionada. Folio
valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

En total acredita ocho (8) afios, nueve (9) meses y veinticuatro (24) dias de experiencia
profesional relacionada.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

‘(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que
dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié
con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso
a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con
miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la_que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente
al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado
y Subrayado fuera de texto)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional acreditada por la sefiora
SHIDHIJMATNJ PARDO BOHORQUEZ, en el Consorcio Ruta Pacifica de las Mujeres (folios
13, 14, 25 y 26) y DANSOCIAL (folios 16 y 27) es relacionada con el propésito y funciones
del empleo No. 206338, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

EMPLEO A PROVEER 206338

PROPOSITO DEL EMPLEO: Proponer y disefar los
mecanismos de coordinacién para la gestion tematica y
seclorial de la cooperacién internacional, de acuerdo al
cumplimiento de los planes de accién definidos para cada
tema.

ENTIDAD / FUNCIONES

FUNCIONES

CONSORCIO RUTA PACIFICA DE LAS MUJERES
Proponer y disefiar los mecanismos de

Ejecucion de la estrategia de comunicaciones intemas y
extemas de la Ruta Pacifica a nivel regional y nacional.
Desarrollo de iniciativas de impacto en la opinién
publica, para posicionar las propuestas de la Ruta
Pacifica.

Direccion y ejecucion de la produccion de todas las

coordinacion para la gestion tematica y
sectorial de la cooperacion internacional, de
acuerdo al cumplimiento de los planes de
accion definidos para cada tema.
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ENTIDAD / FUNCIONES

EMPLEO A PROVEER 206338

PROPOSITO DEL EMPLEO: Proponer y disefiar los
mecanismos de coordinacién para la gestién temética y
sectorial de la cooperacion intemacional, de acuerdo al
cumplimiento de los planes de accion definidos para cada
tema.

FUNCIONES

piezas comunicativas para el eficiente desarrollo de las
campanas y actividades del Consorcio.

4. Ejecucién de las directrices del Equipo Nacional de la
Ruta con relacion a la publicidad y comunicacion.

5. Apoyo a la direccion de la Ruta en los aspectos de
comunicacion y publicidad.

6. Coordinacion logistica de las reuniones de la
Coordinacion Nacional.

7. Acompafiamiento a las regiones en su gestion
comunicativa pablica.

8. Planeacion de las propuestas para el buen
funcionamiento de las comunicaciones intemas y con
las regionales de la Ruta.

9. Optimizacion del funcionamiento y actualizacion
periddica de la pagina WEB de la Ruta.

10. Coordinacion de toda la logistica del Encuentro:
negociacion del lugar, alojamiento, alimentacion,
transporte nacional e internacional, personal de apoyo.

11. Comunicacién y concertacion de  participantes
internacionales en el Encuentro.

12. Acompaniamiento en la elaboracion, disefio e impresion
de piezas comunicacionales del Encuentro.

13. Revisién, edicién y comeccion de estilo de los
documentos publicados por la Ruta Pacifica de las
Mujeres.

14. Representacion por delegacion de la Ruta Pacifica en
espacios interinstitucionales.

15. Relaciones con la Red Intemacional de Mujeres de
Negro.

16. Acompafiamiento en comunicaciones y divulgacion del
Informe de Comision de Verdad y Memoria.

17. Organizacion logistica de la presentacion del Informe de
Comision de Verdad y Memoria.

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE

ORGANIZACIONES SOLIDARIAS (antes DANSOCIAL)

1.

Disefiar, coordinar, evaluar y confrofar la adopcion de
técnicas y metodologias encaminadas a la evaluacion,
seguimiento y control de politicas, planes, programas y
proyectos que promuevan el fortalecimiento de las
organizaciones solidarias.

Promover mecanismos de integracion economica que le
permitan al sector mejorar el desarroflo de actividades
econdémicas conjuntas a traves de alianzas estratégicas.
Desarrollar estrategias metodolégicas y mecanismos
de validacion de experiencias empresarales y
financieras del sector solidario, asi como sistematizar la
informacion para su divulgacion.

Proyectar y proponer la realizacion de eventos y
actividades de fomento y fortalecimiento empresarial y
financiero de las organizaciones solidarias.

Coordinar con entidades publicas, privadas y del Sector
Solidario, todo lo concerniente a las politicas, planes,
programas y proyectos relacionados con la economia y
productividad que puedan ser desarrollados por Ila
entidad.

Propiciar con las instituciones de cardcter financiero el
apoyo econdmico para el desarrollo empresarial de las
organizaciones solidarias.

Presentar a la Direccién de politicas e investigaciones
las iniciativas y estudios sobre politicas, planes y
proyectos de fomento y fortalecimiento empresarial y
financiero de las organizaciones solidarias.

Coordinar con las distintas dependencias del
Departamento, las acciones y programas referentes a la

e Socializar con los actores territoriales y
sectoriales los lineamientos para la entrega
de insumos para la elaboracion de la
estrategia de cooperacion nacional, de
acuerdo con la metodologia establecida
para tal fin.

e FElaborar en coordinacion con las
direcciones de oferta y demanda de la
agencia los documentos que sirvan como
base para negociar la estrategia nacional de
cooperacion de acuerdo con la metodologia
establecida.

e Disefiar las estrategias de coordinacion de
la cooperacion para atender las demandas
territoriales y sectoriales en coordinacion
con la direccion de demanda, de acuerdo
con las instrucciones impartidas por el
superior inmediato.

e Generar los espacios necesarios para
fortalecer el dialogo de los diferentes
actores sectoriales y territoriales con la
cooperacion, de acuerdo con las prioridades
establecidas.

e Elaborar estudios técnicos y sistematizacion
de casos que sirvan para orientar la
coordinacion entre actores sectoriales y
territoriales con la cooperacion, de acuerdo
con las metodologias establecidas.

o Apoyar el desarrollo y sostenimiento del
Sistema Integrado de Desarrollo
Institucional 'y la observancia de sus
recomendaciones en el ambito de su
competencia.
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EMPLEO A PROVEER 206338

PROPOSITO DEL EMPLEO: Proponer y disefiar los
mecanismos de coordinacion para la gestion tematica y
ENTIDAD / FUNCIONES sectorial de la cooperacion internacional, de acuerdo al
cumplimiento de los planes de accién definidos para cada
fema.

FUNCIONES

promocién, fomento y desarrollo empresanal y
financiero del sector solidario.

{..)

Coordinadora Grupo de Organizaciones Solidarias (3010-20)
1. Coordinar, organizar, dirigir y controlar las actividades
del equipo de trabajo, para el cumplimiento de fa mision
y el logro de la vision institucional,
Coordinar, controlar y ejecutar los planes, programas,
proyectos y actividades para la promocion, fomento y
fortalecimiento de organizaciones solidarias.
Diseniar, coordinar, controlar y ejecutar estrategias,
planes,  programas, proyectos y  aclividades
relacionadas con temas sectoriales y/o institucionales
para la promocion, fomento y fortalecimiento de
organizaciones solidarias.
Promover, fomentar y fortalecer la conformacién y
consolidacion de la representacion y legitimidad de las
organizaciones solidarias.
Gestionar y participar en la estructuracion, actualizacion
y desamollo de proyectos de inversion en las
organizaciones del sector solidario.
Interactuar con las instituciones de Educacién Superior,
en conjunto con el area competente, para llevar a cabo
los planes, programas y proyectos del sector solidario.
Promover los procesos de gestion y autorregulacion de
las organizaciones solidarias relacionadas con las
politicas publicas del seclor.
Gestionar y coordinar las actividades, proyectos y
programas que desarroffo DANSQCIAL.
Participar en la formulacién, ejecucion, evaluacion y
control del desarrollo de los planes, programas y
proyectos que adelante DANSOCIAL, para la
promocién, fomento y fortalecimiento del sector
solidario.
. Preparar y presentar los informes de avance y
seguimiento que le sean solicitados.

11. Gestionar acuerdos y pactos con las organizaciones o
entidades para el funcionamiento de los programas de
DANSOCIAL.

12. Generar estrategias de trabajo interinstitucional a nivel
territorial para la promocion y fomento del sector
solidario en el pais.

13. Disefiar, elaborar o proponer la implementacion de
politicas, planes, programas y proyectos de Economia
Solidaria.

14. Gestionar y promover la conformacion y fortalecimiento
de los organismos de Economia Solidaria.

15. Desarrollar y promover el desarrollo empresarial de las
organizaciones solidarias y los mecanismos de
integracion econémica y tecnoldgica del sector.

(..)

En total la sefiora SHIDHIMATNJ PARDO BOHORQUEZ, acredita ocho (8) afios, nueve (9)
meses y veinticuatro (24) dias de experiencia profesional relacionada, por cuanto las
funciones y actividades desempefadas en el Consorcio Ruta Pacifica de las Mujeres vy
DANSOCIAL son similares o relacionadas con la compilacion y analisis de la informacion
generada por las diferentes fuentes, asi mismo con la elaboracién de documentos
estrategicos e informes técnicos acordes con las dinamicas propias de cada una de las
fuentes de informacion aplicando metodologias propias para la evaluacién, seguimiento,
monitoreo y evaluacion de proyectos que conllevan a la implementacién de mecanismos de
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cooperacion en las diferentes tematicas y sectores; cumpliendo de esta manera el requisito
establecido en la OPEC de treinta y un (31) meses de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, frente a la intervencion realizada por la elegible, es preciso indicar que la
Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a
peticién de parte, adelantar las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las
medidas que considere necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los
principios que rigen el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente el de
mérito, definido por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi como la demostracion
permanente de las calidades y requisitos exigidos para el desempefo del empleo a proveer,
por lo que se debe reiterar lo ya sefialado en lo relativo a la documentacion aportada por los
concursantes, se tiene como prueba la allegada durante la etapa prevista para el cargue de
documentos, esto es, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, esto en virtud de lo sefalado
en el articulo 17 del Acuerdo 504 de 2013:

“ARTICULO 17°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucién de educacion
superior contratada por la CNSC, realizaré a todos los inscritos admitidos, la verificacion del cumplimiento
de los requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la
OPEC de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, con el fin de establecer si
son o no admitidos para continuar en el concurso.

La_verificacion de requisitos minimos se realizard con base en la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC y a
través de la pagina web www.cnsc.qgov.co, o de la universidad o institucion de educacion superior que la
CNSC contrate para el efecto, en el link “Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional”
(Resaltado y subrayado fuera de texto)

(..)

En este sentido, los argumentos presentados por la sefiora SHIDHJMATNJ PARDO
BOHORQUEZ respecto del cargue oportuno de la documentacion para acreditar los
requisitos minimos en el factor educaciéon, como lo es el titulo de especialista, son
perfectamente evidenciados en la verificacion realizada por la CNSC, no obstante, no es de
recibo su solicitud de verificar puntaje de la prueba de valoracion de antecedentes, toda vez
que con la Actuacién Administrativa se pretende determinar si la aspirante acredité o no los
requisitos minimos exigidos para el desempefio del empleo y, de otra parte, con la
publicacion de los resultados de cada una de las pruebas aplicadas en el procesos de
seleccion, se garantiza al aspirante la oportunidad legal para reclamar frente a estos. Por lo
tanto no es dable tener como prueba documentos aportados por la concursante durante la
manifestacion frente al Auto No. 0267 del 07 de mayo de 2015, toda vez que contraria las
reglas de la Convocatoria y los principios de igualdad y mérito que la rige.

Asi las cosas, se concluye que la sefiora SHIDHJMATNJ PARDO BOHORQUEZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 39.708.008, ACREDITO los requisitos minimos
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, con el cédigo 206338, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 20, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto
establecido en el numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que la
sefiora SHIDHJMATNJ PARDO BOHORQUEZ, fue admitida en el Concurso Abierto de
Méritos, previo cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo No. 206338; razén por la que se desestima la solicitud
de exclusion pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de la Lista
de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 1907 del 24 de abril de 2015, integrada
entre otros, por la sefiora SHIDHIMATNJ PARDO BOHORQUEZ, quien ocupa la posicion
No. 10, con un resultado total de 67.57 puntos.
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En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesién del 30 de julio de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir a la sefiora SHIDHJMATNJ PARDO BOHORQUEZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 39.708.008, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 1907 del 24 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de esta Resolucién.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién a la Comisidn
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia ~APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefora
SHIDHJMATNJ PARDO BOH()RQUEZ, en la Carrera 82 No. 19 — 20 casa 127, de la ciudad
de Bogota, D.C., o al correo electronico pardoshima@yahoo.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de o Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,el  (J B AGD 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

PEDRO ARTURO RODR|GUEZ TOBO
Presidente (

Aprobd:  Blanca Clemencia Romero Acevedo — Comisionada (E) ,"Jj.ﬂ_'\ 24
Revist:  Johana Patricia Benitez Péez —Asesora Despacho 0

Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convecatonia No. 316 ds 2013 Cooperacion Internacional %k_
Proyectd: Yazmin Adriana Tamara Rubiano







